
 

DECRETO DEL PRESIDENTE
N.  120  DEL  28/07/2017

OGGETTO

CONVENZIONE  CON  L'A.U.S.L.  DI  REGGIO  EMILIA,  PER  L'ESECUZIONE  DELLE 
VERIFICHE PERIODICHE DEGLI  IMPIANTI  ELETTRICI,  DI  MESSA A TERRA E DEI 
DISPOSITIVI DI PROTEZIONE CONTRO LE SCARICHE ATMOSFERICHE.



IL PRESIDENTE

Premesso che:

• i fabbricati scolastici (di proprietà, in locazione e in uso ad altro titolo), compresi gli  
impianti tecnici e le aree di pertinenza, devono essere mantenuti ad adeguati livelli  
di qualità edilizia e di sicurezza attraverso l’esecuzione dei necessari interventi e 
controlli al fine di ottemperare agli adempimenti previsti dalle normative vigenti;

• gli impianti elettrici devono essere sottoposti a controlli periodici, con le modalità 
previste dalla specifica normativa di settore;

Considerato che:
• In ottemperanza al D.M. n. 37/08 e al D.P.R. n. 462/01 è obbligatoria l’esecuzione 

delle verifiche periodiche dei seguenti impianti:

✔ impianti elettrici di messa a terra;

✔ installazioni e dispositivi di protezione contro le scariche atmosferiche;

✔ impianti elettrici in luoghi con pericolo di esplosione;

• l’impianto  di  terra  è  una parte  fondamentale  del  sistema elettrico.  Una corretta 
progettazione e realizzazione consente di prevenire e proteggere persone e cose 
contro l’elettrocuzione e la fulminazione di origine atmosferica;

• il  Decreto  del  Presidente  della  Repubblica  numero  n.  462  del  2001  sancisce 
l’obbligo da parte di qualsiasi datore di lavoro di effettuare le verifiche periodiche 
dell’impianto di  messa a terra della propria attività da parte di  un organismo di  
ispezione abilitato dal Ministero delle Attività Produttive;

Accertato che:
• l’Azienda  U.S.L.  è  l’organismo che  per  eccellenza  svolge  azione  di  controllo  e 

verifica periodica in materia di sicurezza sugli impianti elettrici ai sensi del D.P.R. n.  
462/3001;

• l’Azienda  U.S.L.  ha  sempre  svolto  per  la  Provincia  le  verifiche  periodiche  di 
sicurezza  sugli  impianti  elettrici  delle  scuole,  disponendo  di  un  sistema 
informatizzato  per  l’aggiornamento  costante  degli  impianti  in  carico  e  per  la 
gestione delle relative scadenze, dimostrando competenza e serietà professionale; 

• l’Azienda U.S.L. è un Ente pubblico che applica per le verifiche periodiche in parola 
un tariffario delle prestazioni rese dai Dipartimenti di Sanità pubblica delle Aziende 
Unità Sanitarie Locali, approvato con deliberazione assembleare progr. N. 69 del 22 
dicembre 2011 dall’ Assemblea legislativa della Regione Emilia Romagna: Oggetto 
n. 2102 (in seguito definito tariffario), con previsione di aggiornamento automatico 
delle tariffe qualora intervenissero delle modifiche da parte della Regione Emilia, 
per gli impianti elettrici di messa a terra, i dispositivi di protezione contro le scariche 
atmosferiche, gli impianti elettrici in luoghi con pericolo di esplosione;

Valutata la convenienza economica nell’applicazione delle tariffe allineate con il tariffario 

Decreto N. 120 del 28/07/2017
pag. 2/5



nazionale  per  lo  svolgimento  delle  attività  di  verifica  periodica  dei  suddetti  impianti  e 
considerato che l’A.U.S.L. svolge già (come specificato nella circolare 23 del 13/08/2012 
del Ministero del Lavoro) in regime di esclusività le verifiche periodiche degli impianti di 
riscaldamento,  si  ritiene  per  semplicità  organizzativa  e  gestionale  affidare  all’A.U.S.L. 
l’esecuzione delle verifiche periodiche prescritte dalle vigenti normative di cui al D.Lgs n. 
81/08 e D.P.R. n. 462/01 degli impianti di riscaldamento, degli impianti elettrici di messa a 
terra, dei dispositivi di protezione contro le scariche atmosferiche, degli impianti elettrici in 
luoghi con pericolo di esplosione, sottoscrivendo apposita convenzione per la disciplina 
dei rapporti dei reciproci impegni e delle prestazioni relativamente alle annualità 2017 e 
2018, dalla data di sottoscrizione della stessa. Le preastazioni relativamente all'annualità 
2018 verranno affidate solo allorché verranno individuate le risorse finanziarie occorrenti, e 
pertanto lo scrivente Ente si impegna contrattualmente fino al 31 dicembre 2017 e l’altro 
contraente  non  potrà  pretendere  alcunché  per  responsabilità  contrattuale  o 
extracontrattuale;

Atteso  che  per  lo  svolgimento  delle  attività  (annualità  2017/2018)  oggetto  della 
convenzione  si  prevede  che  la  Provincia  corrisponda  all’A.U.S.L.  un  importo  netto 
complessivo di € 11.000,00 pari a lordi € 13.420,00 tenuto conto del numero degli impianti 
soggetti a verifica;

Visto il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;

Visto  il  parere  favorevole  del  Dirigente  del  Servizio  Infrastrutture,  Mobilità  Sostenibile, 
Patrimonio ed Edilizia, in ordine alla regolarità tecnica del presente atto;

Visto il  parere favorevole della Dirigente del  Servizio Bilancio,  in ordine alla regolarità 
contabile del presente atto;

D E C R E T A

• di approvare lo schema di convenzione con l’A.U.S.L. di Reggio Emilia che forma 
parte integrante del presente atto per “l'esecuzione delle verifiche periodiche degli  
impianti elettrici, di messa a terra e dei dispositivi di protezione contro le scariche  
atmosferiche” relativamente alle annualità 2017 e 2018, con la facoltà di apportare 
le eventuali modifiche di carattere non sostanziale che si rendessero necessarie in 
sede di sottoscrizione dell’atto;

• di  dare  mandato  al  Dirigente  del  Servizio  Infrastrutture,  Mobilità  Sostenibile, 
Patrimonio ed Edilizia, di sottoscrivere la convenzione sopracitata e di adottare i 
successivi atti;

• di affidare al  Settore Sicurezza Impiantistica Antinfortunistica dell’Unità  Sanitaria 
Locale  di  Reggio  Emilia,  con  sede  legale  in  via  Amendola,  l’esecuzione  delle 

Decreto N. 120 del 28/07/2017
pag. 3/5



verifiche periodiche, conformemente alla normativa di settore vigente, degli impianti 
elettrici  di  messa  a  terra,  dei  dispositivi  di  protezione  contro  le  scariche 
atmosferiche,  degli  impianti  elettrici  in  luoghi  con  pericolo  di  esplosione,  degli 
impianti  di  riscaldamento  installati  negli  edifici  scolastici  di  competenza  della 
Provincia di Reggio Emilia, per l'importo netto pari ad € 11.000,00 corrispondenti a 
lordi € 13.420,00;

• di dare atto che :

✔ con  successive  determinizazioni  dirigenziali  la  Provincia  corrisponderà 
all’A.U.S.L.  per  lo  svolgimento  delle  attività  sopra  descritte  relativamente 
all'annualità 2017, un importo stimato netto di € 5.500,00, pari a lordi € 6.710,00 
impegnati alla missione 04 - programma 02, codice del Piano dei Conti Integrato 
1.03.02.11.999 al Cap. 364 art. 1, del Peg 2017, con esigibilità anno 2017;

✔ le  prestazioni  relativamente  all'annualità  2018 verranno affidate  solo allorché 
verranno individuate le risorse finanziarie occorrenti, e pertanto lo scrivente Ente 
si impegna contrattualmente fino al 31 dicembre 2017 e l’altro contraente non 
potrà pretendere alcunché per  responsabilità contrattuale o extracontrattuale, 
tenuto conto che previa adozione di apposita determinazione dirigenziale verrà 
assunto l'impegno per l'anno 2018.

ALLEGATI:
 Schema di convenzione;
 Parere di regolarità tecnica;
 Parere di regolarità contabile.

Decreto N. 120 del 28/07/2017
pag. 4/5



Reggio Emilia, lì 28/07/2017 IL PRESIDENTE
F.to MANGHI GIAMMARIA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Decreto N. 120 del 28/07/2017
pag. 5/5


